Spattani & opibus īminūtis: & fide profligata sociis quoque pbro fuere. Sed hæc per tot ætatū uolumina incubuisse Græciæ parui peditur Nūc aut̄ interpellari interdū uoluptates & ipediri parūq; libidines nō sustinetur. q̄q̄ inter illius tēporis homines atq; istius hoc īterest. qd̄ illi & quo animo hæc intoleranda tolerabant: quia ī his nati uel enutriti erant: & meliora non nouerant. Isti autem perpetuo in uita sua tranquillitatū & deliciae sereno assuefacti: ad omne uel modicu; obductæ sollicitudinis nubilum commouentur. Atque utinam ipsum depulso rem huius uel modicæ inquietudinis precarentur: cuius munere hanc ignoratam aliis temporibus iugitatem pacis habuerunt. Et: quoniam spopondisse me memini: cum ueluti articulis quibusdam dicendi ordinem definirem: dicturum me esse ab orbe condito usque ad urbem cōditam: huic uolumini: quod ab orbe condito explicuimus: finis hic sit ut ab urbe condita sequens libellus incipiat: qui contextiora illorū tēporum mala exercitationibus quippe ad nequiciam atque eruditioribus hominibus continehit.

## PAVLI OROSII HISTORIAVM SECVNDI LIBRI INITIVM.

Eminem iam esse hominum arbitror: quem latē possit: quod hominem in hoc mundo deus fecerit unde etiā peccante homine mundus arguitur. ac propter nostram intemperantiā comprimendam terra hæc: in qua uiuimus: defectu ceterorū aīliū & sterilitatem suorū fructuū castigatur. Itaque si creatura dei merito: & dispēsatio dei sumus: quis magis diligit eam: quam ille: qui fecit? Quis autem ordinatus regit: q̄ is: qui & fecit & diligit? Quis uero sapientius & fortius ordinare & regere facta potest: quam: qui & facienda prouidit. & prouisa perfecit? Quapropter omnem potestatem a deo esse: omnemque ordinationem & qui non legunt sentiunt: & qui legunt cognoscunt. Quod si potestates a deo sunt: quanto magis regna: a quibus reliqua potestates p̄grediuntur? si aut̄ regna diuersa: quanto & quius regnū aliquod maximū cui reliquo regnorū potestas uniuersa subiicitur? Quale a principio Babylonicū. & deinde Macedonicū fuit. post etiā Aphricanum: atque

in fine Romanum: quod usque ad nūc manet: eademque ineffabili ordinatione per quattuor mundi cardines. iiii. regnoꝝ principatis fuere distinctis gradibus eminentes: ut Babylonicum regnū ab oriente. a meridie Carthaginense. a septentrione Macedonicum. ab occidente Roma nū: quoꝝ inter primū & nouissimū: idest inter Babylonicum & Romanum: quasi inter patrem senem ac filium paruum Aphricanum & Macedonicum brevia & media: quasi tutor cura torque uenerūt: potestate temporis non iure hæreditatis admissa: Quod utrum ita sit: apertissime expedire curabo.

### De Nino rege Assyriorꝝ occiso.

Ex primus apud Assyrios: qui eminere cæteris potuit: Ninus fuit. Occiso Nino Semiramis uxori eius totius Asiae regia Babyloniam urbem instaurauit. caputque regni Assyrii: ut cēt: instituit. Regnū Assyriorꝝ diu inconcussa potentia stetit. sed cum Arbactus: quem alii Arbacem uocant præfectus Medorꝝ: idemque natōe Medus Sardanapulum regem suum apud Babyloniam interfecisset: regni nomen & summam ad Medos transtulit. Ita Nini & Babylonis regnū eo anno in Medos deriuatum est quo anno apud Latinos Procas Amulii & Numitoris pater: auus aut Rheæ Siluiæ: quæ mater Romuli fuit regnare cœpit. Ut autem omtia hæc ineffabilibus mysteriis & profundissimis dei iudiciis disposita non aut humanis uiribus aut icertis casibus accidisse pdoceam: omnes historiæ antiquæ a Nino incipiunt. oes historiæ Romanæ a Proca exoriūtur. Deinde a primo anno imperii Nini usque quo Babylon a Semiramide instaurari cœpta est: interueniūt anni. Ix. iiii. Et a primo anno Proca cū regnare cœpit usq; ad conditionem urbis factam a Romulo: intersuunt anni æque. Ix. iiii. Ita regnante Proca futuræ Romæ sementis iacta est. et si nondū germen appetet. Eodem anno ipsi? Proca regni Babylonis regnū defecit: et si adhuc babylon ipsa consistit. Discendente aut Arbacto in Medos partē regni penes se retinuere Chaldei: qui Babyloniam sibi aduersum Medos uēdica uerūt. Ita Babyloniam potestas apud Medos. pprietas apud Chaldaeos fuit. Chaldaeū aut ppter antiquam regiæ urbis dignitatem non illā suā sed se illius uocari maluerūt. Vnde factum est: ut Nabuchodonosor cæterique post eū usque ad Cyrum reges quis Chaldaorꝝ uiribus potentes. & Babyloniam nomine clari legātūr: in numero tamen & ordine regum non habeantur illustriū.

## Quando Babylon illa cecidit. & Roma surrexit.

Abylon itaque eo anno sub Arbaucto praefecto dehonorata est: quo Roma sub Proca rege: ut p̄prie dixerim seminata est. Babylon nouissime eō tempore a Cyro rege subuersa: quo primū Roma a Tarquinior̄ regū dominatione liberata est. Siquidē sub una eadēque conuenientia tempore illa cecidit: ista surrexit. Illa tūc primū alienigenar̄ p̄pessa dominatū: hæc tunc primū etiam suoq; aspnata fastidium: Illa tunc quasi moriens dimisit hæreditatem. hæc uero pubes cens tunc se agnouit hæredē. Tunc orientis occidit imperiū. & ortum est occidentis. Et ne diutius uerbis morer: cōmitto me dentibus insani entiū: sed ueritatis præsidio liberandū. Regnauit Ninus annis. llii. Medio imperii sui tempore Babyloniam caput regni condidit.